
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 012 DE 18 DE MARÇO DE 2008
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião ordinária realizada no dia 18 de março de 2008;
 CONSIDERANDO a necessidade de reformulação e atualização 
do Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde.
RESOLVE:
1.      Criar a Comissão para reformulação do Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Saúde, composta pelos 
Conselheiros Walter Wanderley Amoras, Valdemir Pereira de 
Souza, Conselheiras Rosa Maria da Silva Barbosa e Rosangela 
Brandão Monteiro.
2.      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 012 de 18 de março de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 013 DE 18 DE MARÇO DE 2008
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião ordinária realizada no dia 18 de março de 2008;
CONSIDERANDO Resolução CES/PA nº 032 de 18 de setembro 
de 2007, a qual institui a Comissão Intersetorial de Saúde do 
Trabalhador – CIST/PA, vinculada ao Conselho Estadual de 
Saúde e coordenada pelo CEREST/PA.
CONSIDERANDO a apresentação pela Coordenação Estadual 
do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador, quanto aos 
encaminhamentos procedidos para a implantação da CIST/PA e  
a elaboração do Regimento Interno.
RESOLVE:
1-     Aprovar o que segue:
     Homologar a Ata de implantação da Comissão Intersetorial 
em Saúde do Trabalhador – CIST/Estadual e o Regimento 
Interno da mesma;
     Criar Comissão Especial de Monitoramento da CIST, 
composta pelos conselheiros Francisco Fernando Costa Ribeiro, 
Carlos Alberto Gonçalves Júnior, Walter Wanderley Amoras e 
Valdemir Pereira de Souza.
2-Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 013 de 18 de março de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 014 DE 18 DE MARÇO DE 2008
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 5.751, 
de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 3º do 
Regimento Interno do CES/PA e pelo Decreto de 07 de fevereiro 
de 2008;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião ordinária realizada no dia 18 de março de 2008;
CONSIDERANDO as diretrizes constantes em diversas portarias 
e decretos do Ministério da Saúde sobre Atenção à Saúde 
do Trabalhador, especialmente a NOST/SUS/98, Instrução 
Norm ativa nº 3.120, a Portaria GM/MS nº 1.679/02 que 
dispõe sobre a criação, estruturação e implantação da Rede 
Nacional de Atenção à Saúde do Trabalhador – RENAST e a 
recente PORTARIA Nº 2437/05 09.12.2005, que fortalecem a 
implementação das ações de Saúde do Trabalhador.
CONSIDERANDO a relevância do Plano Estadual de Saúde do 
Trabalhador do Estado do Pará, 2006/2007.
RESOLVE:
1- Aprovar por unanimidade o Plano Estadual de Saúde do 
Trabalhador do Pará, 2006/2007.
2- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº 014 de 18 de março de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 015 DE 25 DE MARÇO DE 2008
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 

5.751, de 13 de julho de 1993, com as alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.370, de 10 de julho de 2001, Capítulo III, Artigo 
3º do Regimento Interno do CES/PA e pela Portaria de 31 de 
dezembro de 2007;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Extraordinária realizada no dia 25 de março de 2008;
CONSIDERANDO as Diretrizes Operacionais do Pacto pela 
Saúde, instituídas pela PORTARIA Nº 399/GM, de 22/02/2006 e 
estabelece nova orientação para o processo de gestão do SUS;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 699/GM, de 30/03/2006, 
que institui a unificação total dos processos de pactuação de 
indicares;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 91/GM de 10/01/2007, 
que regulamenta a unificação do processo de pactuação de 
indicadores e estabelece os indicadores do Pacto pela Saúde, a 
serem pactuados por Municípios, Estados e Distrito Federal.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 325/GM de 21/02/2008, que 
regulamenta a pactuação unificada de metas dos indicadores de 
monitoramento e avaliação do Pacto pela Saúde e estabelece 
que as Secretarias Estaduais de Saúde, mediante pactuação 
bipartite devem manifestar-se formalmente ao Ministério da 
Saúde sobre as metas propostas.
CONSIDERANDO ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em Reunião Ordinária de 19/03/2008.
RESOLVE:
1- Aprovar por unanimidade as Metas e Indicadores do Pacto 
pela Vida e do Pacto de Gestão do Estado do Pará para o ano 
de 2008.
2- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
WALTER WANDERLEY AMORAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, Substituto.
Homologo a Resolução CES/PA nº 015 de 25 de março de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 78 DE 15.02.08, PUBLICADA NO DOE Nº 
31113 DE 22.02.08
PORTARIA Nº 83 DE 19.02.08, PUBLICADA NO DOE Nº 
31113 DE 22.02.08
PORTARIA Nº 84 DE 19.02.08, PUBLICADA NO DOE Nº 
31113 DE 22.02.08
PORTARIA Nº 85 DE 19.02.08, PUBLICADA NO DOE Nº 
31113 DE 22.02.08
CARLA MARIE DE BRITO KATO
ORDENADORA DE DESPESA- 2º CRS

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA N. 145/08 DE 04/04/2008.

NOME: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA AMORIM
CARGO: DIRETORA/6ºCRS
CPF: 260.231.132-49
N. DIÁRIAS: 02 (DUAS)
PERÍODO: 08 À 11/04/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO NACIONAL DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE - CULTURA DE PAZ E 
NÃO VIOLÊNCIA.
ORDENADOR DE DESPESAS: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS E ERRATA
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
PORTARIA Nº 091 / 7º RPS  de  04/04/08.

NOME : AMARILDO DA FONSECA MACEDO.
CARGO:  ODONTÓLOGO
MATRÍCULA Nº:  0720917-010     CIC. 127.916.012-87
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  08/04/08 A 11/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Salvaterra
OBJETIVO: Realizar Ações em Conjunto com os Técnicos da 

Secretaria Municipal de Saúde para melhorar a Gestão do SUS 
no Âmbito do Pará
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 092 / 7ª RPS de 04/04/2008.
NOME : CLEBER AUGUSTO PINHEIRO MAGALHÃES
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA  Nº 54190560-1        CIC. 429.606.652-87
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  08/04/08 a  11/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Implementar Ações para o Fortalecimento da 
Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 093 / 7ª RPS de 04/04/ 2008.
NOME : JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES
CARGO:  Cargo Comissionado
MATRÍCULA  Nº  54188798-1     CIC. 171.823.102-44
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  14/04/08 a 17/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Chaves
OBJETIVO: Implementar Ações para  Fortalecer Estratégias de 
Vigilância Sanitária
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 094 / 7º RPS de 04/04/2008.
NOME :  JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE
CARGO:  Agente de Vigilância Sanitária.
MATRÍCULA  Nº  0086711-017     CIC. 210.676.002-72
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  14/04/08 a 17/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO: Implementar Ações para  Fortalecer Estratégias de 
Vigilância Sanitária
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 095 / 7ªRPS  de 04/04/08.
NOME : LAUDEMIRO VIEIRA LOPES
CARGO:  Agente de Portaria
MATRÍCULA  Nº  5294312-1     CIC. 425.596.502-15
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO: 08/04/08/ a 11/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO:  Implementar Ações de Educação em Saúde
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 096 /7ª RPS de  04/04//2008.
NOME : MARIA ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL
CARGO: ODONTÓLOGA
MATRÍCULA  Nº  3155072-1      CIC. 081.324.612-15
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  08/04/08 A 11/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Salvaterra
OBJETIVO: Realizar Ações em Conjunto com os Técnicos da 
Secretaria Municipal de Saúde para melhorar a Gestão do SUS 
no Âmbito do Pará
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 097 /7ª RPS de  04/04/08.
NOME : VERA LÚCIA DA SILVA RODRIGUES
CARGO: BIO-MÉDICA
MATRÍCULA  Nº  5289297-1   CPF. 454.131.932-20
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  08/04/08 a  11/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Implementar Ações para o Fortalecimento da 
Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

ERRATA:
PORTARIA Nº 080 / 7ª RPS de  25/03/ 2008.

PUBLICADA  NO DOE: 31135 de  26/03/08.
ONDE SE LÊ:   Nome : CARMEM LÚCIA DA SILVA GOUVEIA
C.I.C. : 042.132.462-72
LEIA-SE :  Nome : CARMEM SILVIA GOMES CARNEIRO
C.I.C. : 263.347.552-34
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA ESPECIAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

SITEMA ÚNICO DE SAÚDE
10ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

G A B I N E T E
Portaria n.º 112 de 04 de Abril de 2008

O Diretor do 10º. Centro Regional de Proteção Social da 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:


